
                                                                                                                          
 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 dicembre 2021 che nel bilancio di 

previsione anno 2022 ha approvato lo stanziamento di euro 2.100.000 per il finanziamento della 

ricerca scientifica sul progetto Fondo di Ateneo per la Ricerca – Gestione bandi interni; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione di Modena del 03 maggio 

2022 e la nota prot. 79.22.8A del 04/05/2022 (prot. interno 0105606 del 06/05/2022) con la quale la 

Fondazione di Modena ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha 

deliberato l’impegno di euro 1.000.000 per la realizzazione di un bando congiunto con l’Università 

degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

CONSIDERATO che a norma del Regolamento UE 2021/241 è necessario indicare nella 

documentazione progettuale che l’azione è finanziata nell’ambito del PNRR Next Generation EU; 

 

VISTO il D.M. 737 del 25.06.2021, avente ad oggetto il riparto della dotazione del Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca, istituito dall’art. 1, 

comma 548, della legge 30 dicembre 2020 n. 178; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 12/04/2022 e del Consiglio di Amministrazione del 

22/04/2022 con cui è stato approvato il Bando FAR 2022 per il finanziamento di progetti di ricerca 

interdisciplinari Mission Oriented; 

 

VISTA la Convenzione rep. n. 154/2022 prot. n. 248000 del 30/09/2022 tra la Fondazione di 

Modena e l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia per la realizzazione dell’iniziativa 

“FONDO DI ATENEO PER LA RICERCA ANNO 2022-BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI 

PROGETTI DI RICERCA INTERDISCIPLINARI “MISSION ORIENTED”, con la quale la 

Fondazione ha approvato il testo del Bando e ha deliberato di partecipare al finanziamento 

dell’iniziativa con la somma di € 1.000.000, comprensiva di € 20.000 per la valutazione delle 

proposte; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 465/2022 Prot. n. 108020 del 11/05/2022 con il quale è stato 

pubblicato il Bando FAR 2022 per il finanziamento di progetti di ricerca interdisciplinari Mission 

Oriented; 

 

CONSIDERATO che all’art.1 del Bando si specifica che “Il programma è articolato in due linee: 

- LINEA UNIMORE PROGETTI MISSION ORIENTED  

- LINEA FOMO PROGETTI MISSION ORIENTED  

Le due linee di finanziamento del presente bando hanno ciascuna un proprio budget”; 

 

CONSIDERATO che il Bando FAR 2022 per il finanziamento di progetti di ricerca 

interdisciplinari Mission Oriented, per quanto riguarda la Linea UNIMORE, rientra tra le iniziative 





                                                                                                                          
 

 

 

di ricerca interdisciplinare su temi trasversali PNR finanziabili dal D.M. 737 del 25.06.2021 e che 

alla detta iniziativa è stato attribuito con la determina del Direttore Generale rep. 65/2022 prot.  n. 

0012366 del 20/01/2022 il CUP E95F21003430001; 

 

VISTA la determina del Direttore Generale rep. 637/2022 prot.  n. 0106945 del 09/05/2022 relativa 

all’assegnazione del CUP per i progetti finanziati sulla Linea FOMO (CUP: E93C22000800007); 

 

CONSIDERATO che all’art. 3 del Bando si prevede che “sia per la Linea di finanziamento 

UNIMORE che per la Linea di finanziamento FOMO, sarà possibile presentare progetti per una 

delle seguenti due misure: 

a) Progetti Filiera: sono progetti che intendono configurarsi come una struttura progettuale in cui 

siano presenti un coordinatore e vari partner che sviluppano una tematica interdisciplinare. Si tratta 

di progetti “a filiera lunga” che, partendo dalla tematica progettuale, tengano conto anche degli 

aspetti tecnologici, etici, sociali, economici, ecc. da questa generati: in linea con la filosofia delle 

Missions HE, quindi, dovranno prevedere un forte impatto sull’avanzamento delle conoscenze e una 

ricaduta sui territori, sulle realtà socio-economiche, sulle comunità (intese in senso ampio come 

comunità sociali, scientifiche, produttive…) circostanti. Le proposte progettuali devono configurarsi 

come progetti implementati da un coordinatore e diversi partner, tutti interni all’Ateneo. 

Il progetto dovrà prevedere l’attivazione di almeno un contratto da assegnista di ricerca. Qualora 

siano previste pubblicazioni, almeno una dovrà essere in open access e dovrà essere disponibile 

entro i termini di presentazione dei risultati dei progetti finanziati, così come previsto all’art.1. 

b) Progetti Nodo: sono progetti che intendono configurarsi come un “nodo” altamente specializzato 

di una rete più ampia che, pur mantenendo l’approccio interdisciplinare, affronti quindi una 

tematica progettuale specifica. La proposta dovrebbe quindi configurarsi come l’apporto di un’unità 

partner che sviluppa un aspetto specifico di un ipotetico progetto a filiera lunga. Il progetto dovrà 

prevedere l’attivazione di almeno un contratto da assegnista di ricerca. Qualora siano previste 

pubblicazioni, almeno una dovrà essere in open access e dovrà essere disponibile entro i termini di 

presentazione dei risultati dei progetti finanziati, così come previsto all’art.1.”; 

 

CONSIDERATO che all’art. 6 del Bando si prevede quanto segue: “A tali progetti verranno 

destinati budget Unimore e budget FOMO suddivisi tra i tre macrosettori ERC come segue: 

 

Macrosettore ERC Linea Unimore Linea FOMO Totale 

PE € 185.500 € 343.000 € 528.500 

LS € 185.500 € 343.000 € 528.500 

SH € 159.000 € 294.000 € 453.000 

Totale € 530.000 € 980.000 € 1.510.000 

 

I budget totali messi a disposizione da Unimore e da FOMO sono:  

- 550.000 euro (comprensiva di euro 20.000 per la valutazione delle proposte) per la linea 

Unimore 

- 1.000.000 euro (comprensiva di euro 20.000 per la valutazione delle proposte) per la linea 

FOMO 

I progetti che saranno presentati per la misura a) Progetti “Filiera” riceveranno un finanziamento 

massimo per progetto di:  



                                                                                                                          
 

 

 

- 90.000 euro per i settori ERC PE e LS 

- 70.000 euro per il settore ERC SH 

I progetti che saranno presentati per la misura b) Progetti “Nodo” riceveranno un finanziamento 

massimo per progetto di:  

- 70.000 euro per i settori ERC PE e LS 

- 50.000 euro per il settore ERC SH; 

 

CONSIDERATO che l’art. 7 del Bando - PROCEDURA DI VALUTAZIONE E SELEZIONE 

prevede la seguente articolazione: 

Indipendentemente dalla Linea selezionata, i progetti saranno sottoposti a valutazione da parte di 

revisori anonimi e saranno ritenuti finanziabili quelli con punteggio maggiore o uguale a 16/20. I 

progetti della Linea FOMO finanziabili sulla base della revisione anonima saranno sottoposti a una 

seconda valutazione da parte di una commissione paritetica UNIMORE-FOMO, coordinata dalla 

Fondazione. 

Progetti della linea UNIMORE: 

Prima Fase: i progetti saranno valutati da un Panel composto da 3 esperti di chiara fama nazionale 

e/o internazionale, individuati tra quelli inseriti nella Banca dati REPRISE del MUR attraverso una 

procedura automatica di matching che assocerà prima i sotto-settori ERC di riferimento e 

successivamente le parole chiave CUN (vedi Art. 12 del presente bando) indicate in sede di 

presentazione della proposta. La Commissione Ricerca confronterà i punteggi assegnati dai 3 

revisori: il punteggio finale corrisponderà alla media aritmetica tra i due punteggi che si discostano 

meno tra loro; nel caso in cui i tre punteggi espressi dai valutatori siano equidistanti tra loro, verrà 

escluso quello più basso. 

Seconda Fase: i progetti che superano la prima fase, indipendentemente dalla tipologia progettuale 

(Filiera o Nodo), entreranno in tre graduatorie distinte per macrosettore ERC. Saranno, quindi, 

finanziati i progetti col punteggio più elevato, fino ad esaurimento della somma disponibile.  

Progetti della Linea FOMO: 

Prima Fase: seguirà le stesse modalità di valutazione previste per la LINEA UNIMORE. 

Seconda Fase: i progetti che superano la prima fase, indipendentemente dalla tipologia progettuale 

(Filiera o Nodo), saranno valutati da una apposita Commissione congiunta UniMORE-Fondazione 

di Modena che applicherà i criteri aggiuntivi 4, 5 e 6 descritti nel Bando. 

Terza fase: il punteggio finale per ciascun progetto risulterà dalla somma dei punteggi assegnati 

nella prima e nella seconda fase. 

Verranno, quindi, stilate tre graduatorie distinte per macrosettore ERC, e saranno finanziati i 

progetti che abbiano ottenuto il punteggio più elevato, fino ad esaurimento della somma disponibile;  

 

CONSIDERATO che il medesimo art. 7 - PROCEDURA DI VALUTAZIONE E SELEZIONE 

prevede che “Il budget eventualmente non attribuito all’interno di un macrosettore ERC sarà 

utilizzato per finanziare i migliori progetti rimanenti nella graduatoria di un altro macrosettore 

ERC”; 

 

VISTA la comunicazione della Fondazione pervenuta in data 20/10/2022 in merito all’esito della 

valutazione operata e alla relativa graduatoria emessa dalla Commissione approvata dal Consiglio di 

Amministrazione della FOMO; 

 



                                                                                                                          
 

 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 21/10/2022 che 

hanno approvato i lavori della Commissione Ricerca e la proposta di finanziamento di n. 25 progetti 

di ricerca FAR Mission Oriented 2022; 

 

VISTO che all’art. 9 del Bando si prevede che con apposito Decreto Rettorale verranno approvati e 

resi pubblici gli elenchi dei progetti finanziati;  

 

DECRETA 

 

 

Art.1 

Sono approvati e pubblicati gli elenchi dei n. 9 progetti FAR Mission Oriented 2022 finanziati sulla 

Linea UNIMORE per un totale di euro 530.153 (CUP E95F21003430001) e n. 16 progetti FAR 

Mission Oriented 2022 finanziati sulla Linea FOMO per un totale di euro 980.000 (CUP: 

E93C22000800007). 

Gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento sono riportati in allegato al presente Decreto, con 

l'indicazione, per ciascun progetto, del finanziamento assegnato e del punteggio ottenuto in sede di 

valutazione (All. 1). 

 

 

Art.2 

Con successiva comunicazione saranno rese note a tutti i responsabili dei progetti finanziati le 

modalità di erogazione dei fondi e i criteri per l’utilizzo e la rendicontazione degli stessi. 

 

       

 

                             IL RETTORE 

                   Prof. Carlo Adolfo Porro 

 

 


		2022-10-25T17:16:19+0200
	PORRO CARLO ADOLFO




